
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico per il Lazio 

 

 

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   – PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO l’art. 75, comma 3, del D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, che assegna agli uffici scolastici 

regionali la competenza «al reclutamento […] del personale scolastico»; 

 

VISTO l’art. 59, commi dal 4 all’8, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73; 

 

VISTO l’art. 5-ter del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 aprile 2019, n. 

329; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 20 aprile 2020, n. 201; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 21 luglio 2022, n. 188; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 3 febbraio 2023, n. 143; 

 

VISTO il proprio avviso 21 marzo 2023, prot. 15091 pubblicato il 22 marzo 2023; 

 

DATO ATTO 

 

che il citato art. 59, commi dal 4 all’8, del D.L. n. 73 del 2021 dispone lo svolgimento 

di una procedura straordinaria alla quale possono partecipare i docenti iscritti nella 

prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze e che si conclude con 

l’immissione in ruolo, previa valutazione positiva del periodo annuale di formazione 

e di prova e previo superamento della prova disciplinare; 

 

DATO ATTO che il citato art. 5-ter del D.L. n. 228 del 2021 dispone la proroga dell’applicazione 

della procedura prevista dall’articolo 59, comma 4, del citato D.L. n. 73 del 2021 per 

le assunzioni riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e 

grado per l’anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima 

fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso 

del titolo di specializzazione su sostegno di cui all’articolo 4, comma 6-bis, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124; 

 

DATO ATTO che i docenti in questione sono stati assunti a tempo determinato, con contratto dal 

primo settembre 2022 sino al 31 agosto 2023 e che hanno svolto il periodo di 

formazione e prova; 

 

DATO ATTO che i docenti in questione che siano stati valutati positivamente nell’ambito del 

periodo di formazione e prova sono ammessi a sostenere la prova disciplinare di cui 

all’art. 59, comma 7, del D.L. n. 73 del 2021; 

   

DATO ATTO che l’art. 9, co. 1, del citato Decreto del Ministro dell’istruzione n. 188 del 2022 

stabilisce che le commissioni di valutazione della prova disciplinare sono composte, 

su base regionale, da personale esterno all’istituzione scolastica di servizio del 

candidato; 

 

DATO ATTO 

 

che il citato Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 143 del 2022 dispone 

l’aggregazione territoriale della procedura straordinaria in oggetto, sicché l’Ufficio 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico per il Lazio 

 

 

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   – PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

scolastico regionale per il Lazio gestisce per sé e per altre Regioni le classi di 

concorso ADAA, ADEE, ADMM, ADSS; 

 

DATO ATTO che il citato proprio avviso prot. 15091/2023 invitava chiunque possedesse i requisiti 

previsti a rendersi disponibile per l’incarico di presidente, commissario o segretario 

della procedura in questione; 

 

ACQUISITE le candidature per i tipi posto ADSS – Sostegno Scuola Secondaria II grado; 

 

VISTO il proprio decreto 15 giugno 2023, n. 945 con cui sono state nominate le commissioni 

giudicatrici della procedura straordinaria di cui all’art. 5-ter del D.L. 30 dicembre 

2021, n. 228; 

 

VISTO il proprio decreto 28 giugno 2023, 1061 con cui è stato rettificato il citato decreto n.  

945/2023; 

 

DATO ATTO delle dimissioni dall’incarico della Dott.ssa Foggia Anna, Presidente della II 

Sottocommissione ADSS – Sostegno Scuola Secondaria II grado e della 

indisponibilità dei membri supplenti; 

 

RITENUTO necessario provvedere in via d’urgenza alla nomina di un sostituto per l’incarico di 

Presidente della II Sottocommissione ADSS, stante l’imminente inizio della 

procedura; 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

la candidatura della Dirigente dott.ssa Annalisa Laudando ad assumere l’incarico di 

Presidente della ADSS, già presentata e non considerata, per un mero errore 

materiale, nel suddetto decreto n. 1061 del 28 giugno 2023;  

 

la disponibilità della Dirigente dott.ssa Annalisa Laudando per l’incarico di 

Presidente della Sottocommissione II, ADSS;  

 

VISTO l’art. 9, co. 3, del citato Decreto del Ministro dell’istruzione n. 188 del 2022; 

 

CONSIDERATO che il posto di Direttore Generale dell’USR per il Lazio risulta vacante dal 17 aprile 

2023; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, D.P.I.T., 9 maggio 2023, prot. 

n.1627 «Continuità dell’azione amministrativa presso l’Ufficio Scolastico regionale 

per il Lazio»; 

  

DECRETA 

Art. 1 

I. La Commissione giudicatrice operante per la procedura straordinaria di cui all’art. 5-ter del D.L. 30 dicembre 

2021, n. 228, classe ADSS – Sostegno Scuola Secondaria II grado, è rettificata come da elenco allegato 

(Allegato 1) il quale costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

In luogo del Direttore Generale 

IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 

EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E DI FORMAZIONE 

dott.ssa Carmela Palumbo

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico per il Lazio 

 

 

PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   – PEC: drla@postacert.istruzione.it 

 

 

Allegato I – II Sottocommissione ADSS procedura straordinaria prevista dall’art. 5-ter del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 
 

 

Classe di concorso ADSS Sostegno scuola secondaria di secondo grado 

 

 

 

Incarico Cognome Nome 

 

Qualifica 

Sottocommissione 2 Presidente Laudando Annalisa Dirigente scolastico 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2023-07-18T15:16:03+0000
	PALUMBO CARMELA


		2023-07-18T17:49:44+0200
	protocollo




